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Besvarelse af § 37 spørgsmål nr.159/2020 - vedrørende NemlD 

Kære Sofia Geisler, 

Tak for dine spørgsmål, som du har stillet i henhold til Inatsisartuts forretningsorden. Jeg 
vil besvare dem herunder. 

Spørgsmål 1: Naalakkersuisut bedes oplyse hvor mange personer over 18 år der 
d.d. har tilmeldt sig NemID? 

Svar: Tallet pr. 31 august 2020 er: 30.487. Det vedrører personer over 15 år. Alle 
personer på 15 år eller derover kan få et NemiD. 

Spørgsmål 2: Naalakkersuisut bedes bekræfte om borgere i alle bygder har fået 
adgang til tilmelding af NemID. 

a. I benægtende fald; hvad er årsagen til det? 

Svar: Kommunerne har i flere år kunnet udstede NemlD til alle borgere, også borgere i 
bygderne. Hvordan kommunerne har organiseret arbejdet med at nå ud til alle borgere i 
kommunerne, henhører under kommunalbestyrelsernes kompetence. Det er 
kommunerne, der har opgaven med at være registreringsenhed for udstedelse af 
NemiD. 

Spørgsmål 3: Såfremt borgere i bygder ikke har mulighed for at tilmelde sig 
NemID, hvad skal de så gøre? 

Svar: Alle borgere, der har et pas eller kørekort, kan bestille et NemlD via 
www.nem id.nu. Borgere, som ikke ønsker at bestille online eller ikke har et pas eller 
kørekort, skal møde op på et af kommunens borgerservicecentre. 

Kommunerne skal som offentlige myndigheder finde en løsning på, hvordan borgere i 
bygderne kan få udstedt et NemlD via bygdekontorerne i bygderne. 
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Spørgsmål 4: Hvilke konsekvenser har det for de personer, der indtil nu ikke har 
fået tilmeldt sig NemID? 

Svar: Indtil videre ingen. Fra 1. januar 2021 bliver det obligatorisk at modtage offentlig 
post digitalt fra det offentlige. For at en borger kan tilgå sin digitale postkasse i e-Boks, 
skal vedkommende benytte sin digitale signatur NemiD. Alle borgere kan allerede nu 
søge om fritagelse fra offentlig digital post. 

Spørgsmål 5: Kan Naalakkersuisut bekræfte, at ansatte på alle landets 
kommunekontorer er i stand til at yde den enkelte borger den praktiske bistand til 
tilmelding og brug af NemID, som den pågældende borger har behov for? 

Svar: Det er kun certificerede kommunalt ansatte, der kan udstede den digitale signatur 

NemiD. Dette for at opnå en høj sikkerhed for, at den digitale signatur udgør en persons 
digitale identitet. 

Hvert år tilbydes undervisning, der giver den nødvendige certificering. Dette sker i et 
samarbejde med NETS AIS og Digitaliseringsstyrelsen. Hvis kommunerne ikke har 
certificerede ansatte, kan kommunerne ikke udstede NemlD til borgerne. 

Spørgsmål 6: Naalakkersuisut bedes oplyse status på fremdriften "Det digitale 
samfund", National digitaliseringsstrategi 2018-2021. 

Svar: Den Nationale digitaliseringsstrategi indeholder projekter og tiltag for 
Digitaliseringsstyrelsen, Departementet for Erhverv, Oqaasileriffik, Formandens 
Departement, Departementet for Finanser og Sundhedsvæsenet. Dette svar omhandler 
udelukkende status på tiltag under Digitaliseringsstyrelsen. 

Digitaliseringsstyrelsen har afsluttet 20 projekter, bl.a. PITU-platformen for sikker 
dataudveksling, implementering af persondataloven og den fælles offentlige 
projektmodel. 

Aktuelt driver Digitaliseringsstyrelsen 10 digitaliseringsprojekter, bl.a. implementering af 
Offentlig Digital Post, Min Side på sulissivik.gl og Grunddata. 

Spørgsmål 7: Kan Naalakkersuisut forsikre, at borgernes rettigheder ikke lider 
skade under denne digitaliseringsfase? 

Svar: Borgerne har mindst den beskyttelse og de rettigheder, som 

persondataanordningen giver dem, herunder retten til at klage til Datatilsynet. 

Det er en væsentlig prioritet for Naalakkersuisut at sikre et højt databeskyttelsesniveau 
ved behandling af personoplysninger i den offentlige administration. 
Beslutningsforslaget om anordning af lov om Center for Cybersikkerhed skal ses i 
denne sammenhæng. Naalakkersuisut har ligeledes taget initiativ til at følge med 
Danmark i overgangen fra NemlD til MitiD. 
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MitlD er en mere sikker digital signatur end NemiD. Et beslutningsforslag herom vil blive 

forelagt Inatsisartut. 

Med venlig hilsen 

W) 
Karl Frede~elsen 
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